
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 313,640 285,303 28,337

1.교육비특별회계이전수입 313,640 285,303 28,337

1.교육비특별회계전입금수입 313,640 285,303 28,337

1.학교회계전입금 313,640 285,303 28,337

1.학교운영비전입금 203,918 203,918 0

2.목적사업비전입금 109,722 81,385 28,337
(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (1,038,000원 × 1교) - 720,000원 =
318,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (864,990원 × 1교) - 600,000원 =
265,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교폭력예방지원(어깨동무학교 운영비

) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2018 맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2018 유치원 독서교육 지원금 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)2018학년도 초 �중학교 우수학교스포

츠클럽 운영비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)2018 교육과정 속 꿈이야기(농어촌특구

) 지원금 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)2018. 원어민원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)2018년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)2018 교육과정 속 꿈이야기(진로교육) 

운영지원금 : 510,000원 × 1교 =
510,000

(성립전)2018 모든 초등학교로 찾아가는  SW교

육 연수 운영비 : 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원(벼고을체험

지원비) : 510,000원 × 1교 =
510,000

(성립전)2018년 유초등 기간제교원 성과상여금 

: 2,112,000원 × 1교 =
2,112,000

(성립전)2018년 유초등 기간제교원 성과상여금 

: 590,000원 × 1교 =
590,000

(성립전)2018년 유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 성

과상여금 : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)2018년 소프트웨어(SW)교육 교구구입 

지원비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)영어캠프 운영비 : 4,000,000원 × 1교

 =
4,000,000

(성립전)수학 학습환경 구축지원비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)보건순회교사 여비 : 80,000원 × 1교 

=
80,000

2.자체수입 38,217 37,314 903

1.학부모부담수입 37,718 37,135 583

1.수익자부담수입 37,718 37,135 583
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과   목
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 9,215 9,215 0

1.급식비 8,939 8,939 0

2.우유급식비 276 276 0

2.방과후학교활동비 26,600 26,600 0

1.방과후학교활동비 26,600 26,600 0

3.누리과정비 1,903 1,320 583

1.누리과정비 1,903 1,320 583
(성립전)누리과정비 수익자부담금 : 583,000원

×1분기=
583,000

2.행정활동수입 499 179 320

1.사용료및수수료 230 30 200

1.사용료및수수료 230 30 200

1.사용료 230 30 200사용료및수수료 : 200,000원×1회 200,000

2.기타행정활동수입 269 149 120

1.이자수입 119 119 0

1.이자수입 119 119 0

2.기타행정활동수입 150 30 120

1.기타행정활동수입 150 30 120카드포인트수입 등 : 120,000원×1회 120,000

3.기타수입 14,512 14,512 0

1.전년도이월금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

세입합계 366,369337,129 29,240
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,364 7,900 3,464

1.기타 교직원보수 3,854 0 3,854

1.교직원대체인건비 3,854 0 3,854

1.교직원대체인건비 3,854 0 3,854

1.기간제교원인건비 3,854 0 3,854
(성립전)초등 기간제교원 성과상여금  

589,370원×1명=
590,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금  

2,111,120원×1명=
2,112,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 성

과상여금  1,151,530원×1명=
1,152,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,510 7,900 -390

1.교직원연수 4,320 4,710 -390

1.수업연구지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.직무연수 1,800 2,190 -390

1.일반수용비 1,800 2,190 -390심폐소생술교육 연수비  -390,000원×1회 -390,000

3.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 3,190 3,190 0

1.교직원워크숍 3,190 3,190 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.여비 1,170 1,170 0  

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

2.학생복지/교육격차 해소 48,361 50,503 -2,142

1.급식 관리 9,415 11,432 -2,017

1.학교급식운영 9,415 11,432 -2,017

1.우유급식비 276 2,293 -2,017

1.우유대금 276 2,293 -2,017초등우유대금  -2,017,000원×1회 -2,017,000

2.급식실소모품비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.비조리교급식비 8,939 8,939 0
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1.전출금 8,939 8,939 0  

2.보건 관리 4,681 5,389 -708

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,201 3,909 -708

1.보건실운영 1,500 1,950 -450

1.운영수당 450 450 0  

2.학생복지비 1,050 1,500 -450약품구입  -300,000원×1회 -300,000

침구세탁비  -150,000원×1회 -150,000

2.학생건강검사 241 299 -58

1.학생복지비 241 299 -58구강검사  -58,000원×1회 -58,000

3.정서행동특성검사 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200정서행동특성검사  -200,000원×1회 -200,000

4.응급학생후송 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교환경위생관리 1,480 1,480 0

1.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 28,503 27,920 583

1.방과후학교활동비지원 26,600 26,600 0

1.농산어촌대상자지원 26,600 26,600 0

1.학생지원금 26,600 26,600 0  

2.누리과정비지원 1,903 1,320 583

1.누리과정비지원 1,903 1,320 583

1.학생지원금 1,903 1,320 583
(성립전)유치원누리과정지원  583,000원

×1분기=
583,000
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4.학생복지 5,762 5,762 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생복지운영 2,262 2,262 0

1.학생교과서 구입 2,262 2,262 0

1.교육운영비 2,262 2,262 0  

3.기본적 교육활동 105,737 85,373 20,364

1.교과 활동 83,280 66,657 16,623

1.교과활동지원 18,700 13,700 5,000

1.보충과정운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,480 2,480 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도(목적) 14,000 9,000 5,000

1.운영수당 7,800 6,000 1,800
(성립전)지도강사비  30,000원×4명×1시

간×15주=
1,800,000

2.교육운영비 6,200 3,000 3,200
(성립전)심리검사및상담비용  100,000원

×3명×10회=
3,000,000

(성립전)사제동행및또래문화체험비  

50,000원×4명×1회=
200,000

2.수학교과활동 2,000 0 2,000

1.수학 학습환경 구축 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입비  200,000원×10종 2,000,000

3.과학교과활동 20,775 20,775 0

1.교과운영 4,775 4,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0
과학교과운영 및 실험 용품구입  200,000

원×1회
200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과학탐구대회 참가경비  -200,000원×1회 -200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.실과조리실습실운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 11,500 11,500 0  

4.체육교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.비품구입비 900 900 0  

5.외국어교과활동 6,090 650 5,440

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0영어급수책자 제작  -150,000원×1회 -150,000

영어행사 운영물품구입  150,000원×1회 150,000

2.방과후과정운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민화상영어 지도수당  20,000

원×72차시=
1,440,000

3.영어캠프운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)원어민토킹캠프 및 겨울방학 영어

캠프 강사비  30,000원×7시간×10회
2,100,000

원어민토킹캠프 및 겨울방학 영어캠프 강

사비  30,000원×10회
300,000

2.교육운영비 1,244 0 1,244
(성립전)영어 교재 및 교구 구입  30,000

원×14종×2회
840,000

영어 교재 및 교구 구입  -300,000원×1회 -300,000

(성립전)영미문화체험운영비  176,000원

×4회
704,000

3.목적사업업무추진비 356 0 356(성립전)교사연구회운영  178,000원×2회 356,000

6.유치원교과활동 30,815 26,632 4,183

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.유치원우유대금 346 346 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 346 346 0  

3.학교환경위생관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0  

4.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.졸업앨범제작 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

6.교수학습지원 3,768 4,368 -600

1.교육운영비 3,768 3,768 0  

2.도서구입비 0 600 -600유아용도서구입  -300,000원×2회 -600,000

7.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.시간제기간제교사인건비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

9.보결수당 700 100 600

1.운영수당 700 100 600보결수당  10,000원×60시간 600,000

10.자율활동 1,432 1,600 -168

1.교육운영비 1,432 1,600 -168생일잔치  -8,000원×1회 -8,000

기타행사(산타잔치.칭찬)  -380,000원×1

회
-380,000

학습발표회행사  220,000원×1회 220,000

11.방과후과정운영 3,643 3,060 583

1.교육운영비 3,643 3,060 583(성립전)동물체험비  80,000원×3회= 240,000

(성립전)간식비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)활동비  43,000원×1회= 43,000

12.방과후학교시간제강사 84 84 0

1.기간제직원법정부담

금
84 84 0  

13.특성화교육 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  
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14.3세대하모니운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

15.교무학사운영 1,616 1,850 -234

1.교육운영비 1,616 1,850 -234입학식행사운영(행사비)  -5,000원×1회 -5,000

입학물품구입(체육복,가방등)  -29,000원

×1회
-29,000

운영계획서,활동지 제작인쇄  -200,000원

×1회
-200,000

16.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

17.환경정리활동 402 200 202

1.교육운영비 402 200 202청소용 소모품  202,000원×1회 202,000

18.병설유치원운영 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

19.유치원 자율선택과제 운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)전래놀이강사비  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)놀이체험 교육활동물품 구입  

100,000원×1종=
100,000

(성립전)2권역전래놀이체험한마당 행사 운

영  300,000원×1회=
300,000

20.유치원독서교육 2,200 0 2,200

1.일반수용비 330 0 330
(성립전)교원및학부모독서교육역량강화  

165,000원×2종×1회=
330,000

2.교육운영비 660 0 660(성립전)독서환경조성비  660,000원×1회= 660,000

3.도서구입비 1,210 0 1,210(성립전)도서구입  1,210,000원×1회= 1,210,000

2.창의적 체험활동 22,457 18,716 3,741

1.자율활동 11,420 10,420 1,000

1.학급교육활동경비 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

2.다문화이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타재량(창제)활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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4.학생체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

5.알뜰시장 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학생자율활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)체험 및 교육비  40,000원×18명

×1회=
720,000

(성립전)차량임차료  180,000원×1대×1회

=
180,000

(성립전)간식비  3,000원×18명×1회= 54,000

(성립전)운영비  46,000원×1회= 46,000

2.현장체험학습활동 7,406 6,896 510

1.현장학습 7,406 6,896 510

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 6,606 6,096 510
(성립전)2018 벼고을 체험교실 체험비  

15,000원×34명×1회=
510,000

3.동아리활동 2,800 900 1,900

1.학생동아리지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)지도강사비  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)물품 구입비  50,000원×4개

+20,000원×10개=
400,000

(성립전)대회운영비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

3.학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)클럽활동운영 및 물품구입  

100,000원×7회
700,000

4.봉사활동 321 500 -179

1.생태체험활동 321 500 -179

1.교육운영비 321 500 -179텃밭가꾸기  -179,000원×1회 -179,000

5.진로활동 510 0 510
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1.진로체험활동 510 0 510

1.운영수당 150 0 150
(성립전)2018교육과정속꿈이야기 강사비  

50,000원×3시간=
150,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전)2018교육과정속꿈이야기 검사비  

10,000원×24명=
240,000

(성립전)2018교육과정속꿈이야기 재료비  

2,000원×24명=
48,000

(성립전)2018교육과정속꿈이야기 간식비  

3,000원×24명=
72,000

4.선택적 교육활동 54,364 61,831 -7,467

1.방과후학교 운영 48,325 54,722 -6,397

1.방과후학교운영 13,960 19,460 -5,500

1.방과후학교운영(자체) 2,360 7,860 -5,500

1.운영수당 2,040 6,840 -4,800프로그램강사비  -32,000원×150회 -4,800,000

2.교육운영비 320 1,020 -700교구교재구입비  -350,000원×2회 -700,000

2.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 10,880 10,880 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.돌봄교실운영 23,103 24,000 -897

1.돌봄전담인력운영(자체) 273 1,170 -897

1.기간제직원인건비 39 936 -897돌봄전담인력인건비  -897,000원×1회 -897,000

2.기간제직원법정부담

금
234 234 0  

2.돌봄교실운영(자체) 7,830 7,830 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 3,030 3,030 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.돌봄교실운영(목적) 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 5,964 5,964 0  

2.운영수당 2,688 2,688 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 5,324 5,324 0  

5.무기계약직원법정부

담금
624 624 0  
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3.유치원방과후학교운영 11,262 11,262 0

1.유치원방과후과정전담인력 운영 11,262 11,262 0

1.기간제교원인건비 10,170 10,170 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,092 1,092 0  

2.독서활동 6,039 7,109 -1,070

1.독서활동운영 6,039 7,109 -1,070

1.도서관운영 6,039 7,109 -1,070

1.교육운영비 800 1,870 -1,070도서관운영비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

바코드 작업비  -70,000원×1회 -70,000

2.도서구입비 5,239 5,239 0  

5.교육활동 지원 43,099 36,736 6,363

1.교무업무 운영 6,898 7,720 -822

1.교무학사운영 6,898 7,720 -822

1.학급환경정리 2,620 2,920 -300

1.일반수용비 2,620 2,920 -300교사내외청소용품  -300,000원×1회 -300,000

2.졸업식행사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

3.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육과정설명회운영 178 400 -222

1.일반수용비 178 400 -222교육과정설명회 운영비  -222,000원×1회 -222,000

5.교무학사운영 1,250 1,550 -300

1.교육운영비 1,250 1,550 -300현수막제작  -300,000원×1회 -300,000

2.생활지도운영 3,620 2,270 1,350

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  
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2.학교폭력예방 1,920 420 1,500

1.학교폭력예방교육 420 420 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 120 120 0  

3.교육운영비 100 100 0  

2.어깨동무프로그램운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 70 0 70
(성립전)교사연구회운영 체험비  10,000원

×7명×1회=
70,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전)사제동행문화체험비  10,000원

×28명×1회=
280,000

(성립전)성품교육 프로그램  50,000원×8

회=
400,000

(성립전)성품교육 교재비  8,000원×10부= 80,000

(성립전)기부활동 재료구입  10,000원×28

명×1회=
280,000

(성립전)학교폭력,인권캠페인활동 준비물 

구입비  166,000원×1회
166,000

(성립전)학교폭력, 인권캠페인활동 간식비

  3,000원×28명×1회=
84,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)교사연구회운영 식사비  7,000원

×7명×2회=
98,000

(성립전)교사연구회운영 간식비  3,000원

×7명×2회=
42,000

3.학생안전교육 200 350 -150

1.안전교육 200 350 -150

1.운영수당 0 150 -150안전교육 강사비  -150,000원×1회 -150,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 7,400 7,400 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 13,680 11,740 1,940

1.정보화실운영 13,680 11,740 1,940
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1.학교정보화지원 11,520 11,740 -220

1.교육운영비 5,692 5,140 552
정보화기자재구입 및 수선  600,000원×1

회
600,000

학내망유지보수비  -48,000원×1회 -48,000

2.비품구입비 5,828 6,600 -772학생용컴퓨터구입  -572,000원×1회 -572,000

업무용컴퓨터구입  -200,000원×1회 -200,000

2.정보화연수 160 0 160

1.운영수당 160 0 160
(성립전)2018 초등학교로 찾아가는 SW교육

 연수 운영수당  160,000원×1회=
160,000

3.소프트웨어교육 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)SW교육 교구 구입  200,000원×5

종×2회
2,000,000

5.교육여건 개선 8,901 5,006 3,895

1.교육환경개선 8,901 5,006 3,895

1.교실환경개선 8,901 5,006 3,895

1.비품구입비 8,901 5,006 3,895교실교사용의자 구입  -60,000원×1회 -60,000

교무실회의용탁자구입  -6,000원×1회 -6,000

교장실롤스크린구입  -30,000원×1회 -30,000

행정실칼라프린터구입  -9,000원×1회 -9,000

행정실 복사기 구입  4,000,000원×1대 4,000,000

6.학교 일반운영 96,149 86,450 9,699

1.학교기관 운영 42,148 23,660 18,488

1.부서기본운영 15,798 14,960 838

1.교무실운영 4,780 4,400 380

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 4,380 4,000 380관내외출장여비  20,000원×15회 300,000

(성립전)보건 순회교사 여비  20,000원×4

일×1명
80,000

2.교장실운영 6,860 6,360 500

1.여비 1,500 1,000 500관내외출장여비  20,000원×25회 500,000

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.행정실운영 4,158 4,200 -42

1.일반수용비 2,958 3,000 -42재정보증수수료  -42,000원×1회 -42,000

2.여비 1,200 1,200 0  

2.행정지원인력운용 17,450 0 17,450

1.시설관리원 인건비 9,950 0 9,950

1.무기계약직원인건비 9,400 0 9,400시설관리원 인건비  9,400,000원×1명 9,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
550 0 550

시설관리원 4대보험기관부담금  550,000원

×1명
550,000

2.청소원 인건비 7,200 0 7,200

1.무기계약직원인건비 6,800 0 6,800청소원 인건비  6,800,000원×1명 6,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
400 0 400

청소원 4대보험기관부담금  400,000원×1

명
400,000

3.기타직 초과근무수당 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300공무직원 초과근무수당  100,000원×3명 300,000

3.병설유치원기본운영 8,900 8,700 200

1.유치원운영 8,900 8,700 200

1.일반수용비 3,620 3,620 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 120 120 0  

4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 800 600 200관내외출장여비  10,000원×20회 200,000

6.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 53,061 61,850 -8,789

1.학교시설장비유지 53,061 61,850 -8,789

1.공공요금및제세공과금 15,098 15,406 -308

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 4,498 4,806 -308전화요금  -308,000원×1회 -308,000

2.연료비 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역료 2,339 2,483 -144

1.일반수용비 2,339 2,483 -144전기안전관리대행용역  -144,000원×1회 -144,000

4.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.관사운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,420 2,500 -80

1.일반수용비 2,420 2,500 -80무인기계경비용역료  -80,000원×1회 -80,000

8.시설일반관리비 11,500 2,800 8,700

1.일반수용비 11,500 2,800 8,700시설소모품구입  100,000원×22회 2,200,000

소규모 수선비  500,000원×13회 6,500,000

9.시설유지관리 20,397 37,354 -16,957

1.일반수용비 20,397 37,354 -16,957
학교시설관리(방호인력)  -11,164,000원

×1회
-11,164,000

깨끗한학교만들기  -6,058,000원×1회 -6,058,000

냉난방기세척비  -335,000원×1회 -335,000

3종시설물 안전점검 검사비  600,000원×1

회
600,000

3.학교운영 협력 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

7.학교 재무활동 7,295 8,336 -1,041

1.예비비 7,295 8,336 -1,041

1.예비비 7,295 8,336 -1,041

1.예비비 7,295 8,336 -1,041

1.예비비 7,295 8,336 -1,041초등예비비  -1,041,000원×1회 -1,041,000
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세출합계 366,369337,129 29,240
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